1 / 3

证券代码：600281   股票简称：华阳新材   编号：临2021－098

山西华阳新材料股份有限公司

关于政府补助调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

山西华阳新材料股份有限公司（以下简称“公司”）子公司太原华盛丰贵金属

材料有限公司（以下简称“华盛丰公司”）于 2021 年 4 月 29 日收到清徐县财政局

省级新动能专项资金 436 万元，计入营业外收入—政府补助科目。

事后经自查，发现对会计准则—政府补助的理解有误，误将政府补助计入营

业外收入—政府补助科目。根据《企业会计准则》等相关规定，对公司 2021 年半

年报财务报表进行调整，具体情况如下：

一、政府补助调整的内容及原因

依据《山西省技术改造专项资金使用管理暂行办法》（晋财办发[2018]49 号）

和晋财建一（2020）162 号文件，清徐县拨付省级新动能专项资金 436 万元用于

补助华盛丰贵公司 1000t/a 煤化工废催化剂处置及 5000kg/a 铂铑钯系列催化

剂加工项目。公司将收到的该专项资金计入营业外收入—政府补助，按照《企业

会计准则 16 号—政府补助》的规定，应确认该专项资金为与资产相关的政府补助，

应分期计入当期损益。

二、政府补助调整事项对公司 2021 年半年度财务状况和经营成果的影响

2 / 3

1、对 2021 年半年度合并资产负债表的影响：

单位：元

项   目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 27,319,135.72 -1,074,861.11 26,244,274.61

流动负债合计 247,179,086.06 -1,074,861.11 246,104,224.95

递延收益

4,299,444.44 4,299,444.44

非流动负债合计 5,074,344.87 4,299,444.44 9,373,789.31

负债合计 252,253,430.93 3,224,583.33 255,478,014.26

未分配利润 -634,163,715.50 -3,224,583.33 -637,388,298.83

归属于母公司所有者权益合计 512,539,434.51 -3,224,583.33 509,314,851.18

所有者权益合计 512,539,434.51 -3,224,583.33 509,314,851.18

2、对 2021 年半年度合并利润表的影响：

单位：元

项   目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业外收入 4,360,000.00 -4,299,444.44 60,555.56

  其中：政府补助 4,360,000.00 -4,299,444.44 60,555.56

利润总额（亏损总额以“－”号填列） -11,000,760.26 -4,299,444.44 -15,300,204.70

所得税费用 3,092,743.10 -1,074,861.11 2,017,881.99

净利润（净亏损以“－”号填列） -14,093,503.36 -3,224,583.33 -17,318,086.69

归属于母公司所有者的净利润 -14,093,503.36 -3,224,583.33 -17,318,086.69

3、对 2021 年半年度母公司资产负债表、利润表无影响。

特此公告

3 / 3

山西华阳新材料股份有限公司董事会

2021 年 10 月 27 日